

KẾ HOẠCH

Chuẩn bị và tổ chức cho học sinh các cấp đi học trở lại sau thời gian nghỉ tránh dịch Covid-19

Căn cứ Kế hoạch số 1221/KH-GDĐT-VP ngày 29 tháng 4 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức cho học sinh đi học trở lại;

Căn cứ công văn số 1236/GDĐT-CTTT ngày 29 tháng 4 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc điều chỉnh tiêu chí đánh giá an toàn trường học và tạm dừng hoạt động căn tin trong các trường;

Căn cứ công văn số 1726/UBND-VP ngày 29 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân quận Thủ Đức về việc đón học sinh vào học trở lại tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận sau thời gian nghỉ tránh dịch Covid-19;

Căn cứ thông báo số 124/TB-VP ngày 29 tháng 4 năm 2020 của Văn phòng HĐND-UBND Quận về kết luận của bà Nguyễn Thị Kim Thúy-Phó Chủ tịch UBND Quận tại cuộc họp ngày 28/4/2020,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch chuẩn bị và tổ chức cho học sinh các cấp đi học trở lại sau thời gian nghỉ tránh dịch Covid-19 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Chú trọng đến các giải pháp vừa đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch Covid-19 cho học sinh khi đến trường theo bộ tiêu chí (đã điều chỉnh), vừa hoàn tất chương trình học cho các khối lớp ở từng bậc học và kết thúc năm học theo thời gian quy định.

- Đảm bảo phù hợp với tình hình của địa phương và mỗi đơn vị.

II. NỘI DUNG CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

A. TRƯỚC KHI HỌC SINH ĐI HỌC TRỞ LẠI

1. Triển khai bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch covid-19 tại các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông trên địa bàn (đã điều chỉnh)

- Các trường tiếp tục rà soát, đánh giá nghiêm túc, khách quan theo bộ tiêu chí đã điều chỉnh; báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo, chậm nhất là ngày 02/5/2020.

- Qua kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tự đánh giá của nhà trường, các trường nhanh chóng xây dựng kế hoạch đề ra các giải pháp khắc

phục theo hướng dẫn, chỉ đạo của đoàn kiểm tra nhằm hạn chế tối đa khả năng lây nhiễm, đảm bảo an toàn cho học sinh, nhất là đối với các trường có nguy cơ lây nhiễm cao (do có đông học sinh). Việc này hoàn thành trước ngày học sinh đi học trở lại.

- Nhận phân phối và cấp phát khẩu trang cho học sinh ngay ngày đầu tiên các em đến trường, đồng thời hướng dẫn các em sử dụng và bảo quản đúng cách.

2. Tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện hiệu quả, đảm bảo chất lượng dạy học trực tuyến

Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Quận phải đảm bảo việc giáo viên thực hiện giảng dạy, kiểm tra, đánh giá hoạt động dạy học trực tuyến theo văn bản hướng dẫn của từng bậc học và điều chỉnh nội dung dạy học học kỳ II năm học 2019-2020 theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Giáo viên tận dụng các bài giảng trên truyền hình, sử dụng các phần mềm có bản quyền (*đảm bảo tính bảo mật, an toàn*) tổ chức tốt việc dạy-học trực tuyến; thường xuyên rà soát, đánh giá việc tham gia và hiệu quả tham gia của từng học sinh để xây dựng phương án củng cố, bồi dưỡng phù hợp.

3. Các cơ sở giáo dục khẩn trương rà soát các phương án, các trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của ngành Y tế và Giáo dục-Đào tạo

- Hiệu trưởng các trường chủ động xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn cho học sinh trên cơ sở thực hiện Bộ Tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 (đã điều chỉnh) và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của Thành phố. Thông nhất kế hoạch và các phương án phòng, chống dịch trong toàn thể Hội đồng sư phạm nhà trường, cũng như thông tin đầy đủ, kịp thời phương án, khuyến cáo, biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 cho phụ huynh và học sinh trước khi đi học trở lại.

- Đặc biệt quan tâm, xây dựng tốt các phương án nhằm đảm bảo thực hiện quy định về giãn cách; bố trí lịch ca, lịch giờ, tăng cường giám sát nhằm đảm bảo việc giãn cách trước giờ học, giờ chơi và giờ tan trường.

- Rà soát một lần nữa việc khai báo y tế phòng, chống dịch Covid-19 của toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; yêu cầu những đối tượng phải cách ly thực hiện đầy đủ các khuyến cáo của Ngành Y tế.

- Rà soát, đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị, vật dụng cần thiết (thiết bị đo thân nhiệt, nước khử khuẩn, dung dịch rửa tay sát trùng, khẩu trang, vòi nước rửa tay...) cho công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- **Ngày 02/5/2020 (Thứ Bảy):** đề nghị tất cả các cơ sở giáo dục tập trung toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện các công tác chuẩn bị đón học sinh trở lại trường. Cụ thể:

- + Thực hiện khai báo y tế theo quy định.
- + Rà soát kết quả tự đánh giá Bộ Tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 (đã điều chỉnh)
- + Tập huấn, thông nhất các phương án, biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.
- + Vệ sinh, khử khuẩn toàn bộ trường lớp, vật dụng dạy-học và sinh hoạt trước khi học sinh đi học trở lại.

B. HỌC SINH ĐI HỌC TRỞ LẠI

1. Phương án cho học sinh đi học trở lại

Nhằm đảm bảo an toàn của học sinh, trên cơ sở kết quả thực hiện đánh giá theo Bộ Tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 của các trường; Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo phương án cho học sinh đi học trở lại theo từng khối lớp, không tập trung đồng loạt. Cụ thể:

1.1. Học sinh Trung học cơ sở

- Lớp 9:

- + **Ngày 4/5/2020 (Thứ Hai):** học sinh đến trường, cùng thầy, cô thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, bệnh.

- + **Ngày 05/5/2020 (Thứ Ba):** học sinh bắt đầu đi học bình thường.

- Lớp 6, 7 và 8:

- + **Ngày 08/5/2020 (Thứ Sáu):** học sinh đến trường, cùng thầy, cô thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, bệnh.

- + **Ngày 11/5/2020 (Thứ Hai):** học sinh bắt đầu đi học bình thường.

1.2. Học sinh Tiểu học

- Lớp 4 và 5: lớp 5 (buổi sáng) và lớp 4 (buổi chiều)

- + **Ngày 08/5/2020 (Thứ Sáu):** học sinh đến trường, cùng thầy, cô thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, bệnh.

- + **Ngày 11/5/2020 (Thứ Hai):** học sinh bắt đầu đi học bình thường.

- Lớp 1, 2 và 3:

- + **Ngày 11/5/2020 (Thứ Hai):** học sinh đến trường, cùng thầy, cô thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, bệnh.

- + **Ngày 12/5/2020 (Thứ Ba):** học sinh bắt đầu đi học bình thường.

1.3. Học sinh Mầm non

- **Ngày 18/5/2020:** Lớp Lá (trẻ 5 tuổi) bắt đầu đi học trở lại.

- **Ngày 25/5/2020:** Lớp Mầm và Chồi bắt đầu đi học trở lại.

- **Ngày 01/6/2020:** các lớp nhà trẻ còn lại bắt đầu đi học trở lại.

2. Các phương án đảm bảo an toàn cho học sinh

2.1. Các đơn vị, cơ sở giáo dục xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch giáo dục, đảm bảo hoàn thành chương trình học kỳ II năm học 2019-2020 theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh và chỉ đạo điều chỉnh khung chương trình, tinh giản nội dung dạy học của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

*** Một số nội dung lưu ý:**

- Dành thời gian phù hợp tổ chức kiểm tra, đánh giá, củng cố kiến thức và kỹ năng mà học sinh được học qua hình thức trực tuyến. Căn cứ kết quả kiểm tra, đánh giá, các trường phân loại, có kế hoạch củng cố, phụ đạo riêng, không thu phí, cho các em chưa theo kịp chương trình do những điều kiện khách quan.

- Khẩn trương thực hiện các nội dung đã triển khai để Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân Quận ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2020-2021 khi có Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong công tác tuyển sinh. Đề nghị 100% các đơn vị phải thực hiện công khai các mẫu đơn và thủ tục trên Công Thông tin điện tử của đơn vị; các thủ tục liên quan đến công tác tuyển sinh phải được thực hiện trực tuyến, theo hình thức dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

- Phát huy hiệu quả các hình thức dạy học qua truyền hình, trực tuyến để tổ chức dạy học kết hợp với hoạt động dạy-học trực tiếp.

- Đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian hoàn thành chương trình theo quy định; có kế hoạch hỗ trợ, bồi dưỡng, ôn tập, phụ đạo học sinh cuối cấp.

- Căn cứ điều kiện cụ thể của đơn vị, Hiệu trưởng các trường quyết định việc tổ chức học buổi 2 cho phù hợp (nếu có thể), đảm bảo an toàn (through qua kế hoạch với Phòng Giáo dục và Đào tạo); không tổ chức hoạt động bán trú.

- Đối với bậc học mầm non, tiếp tục xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, tăng cường vận động cho trẻ; điều chỉnh kế hoạch giáo dục phù hợp tình hình thực tế và đối tượng; ưu tiên tổ chức các hoạt động nhằm đảm bảo chương trình theo quy định, đảm bảo hoàn thành Chương trình giáo dục mầm non và chuẩn bị tâm lý cho trẻ lớp Lá vào lớp Một.

2.2. Người đứng đầu các đơn vị, cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm bảo đảm an toàn tuyệt đối và thực hiện đầy đủ các biện pháp chống dịch, tuyệt đối không để dịch bệnh lây nhiễm trong môi trường học đường.

*** Lưu ý các nội dung sau:**

- Đảm bảo thông tin liên lạc xuyên suốt, kịp thời, phối hợp chặt chẽ với Y tế địa phương trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên đều phải đeo khẩu trang. Thực hiện nghiêm việc đo thân nhiệt, rửa tay và yêu cầu phụ huynh, người dân đeo khẩu trang ngay từ cổng trường.

- Tất cả học sinh phổ thông (từ lớp 1 đến lớp 9) đều phải đeo khẩu trang khi đi học; đảm bảo việc khai Tờ khai Y tế; đo thân nhiệt mỗi ngay khi vào trường, vào lớp.

- Thực hiện giãn cách, hạn chế tiếp xúc, hạn chế di chuyển, tổ chức lệch ca, lệch giờ, tăng cường giám sát trước giờ học, giờ chơi và giờ tan trường. Đề hạn chế việc học sinh tập trung đông trước giờ vào học, giờ chơi và giờ ra về.

- Riêng các cơ sở giáo dục mầm non, lưu ý thêm:

+ Trẻ mầm non không yêu cầu đeo khẩu trang, khuyến khích cho trẻ sử dụng khăn giấy ướt thay cho khăn lau mặt. Các cơ sở giáo dục mầm non không tổ chức ăn sáng cho trẻ.

+ Thực hiện nghiêm việc khử khuẩn, vệ sinh môi trường trong và ngoài nhóm, lớp; đồ dùng đồ chơi; tay nắm cửa, vịn cầu thang, vịn lan can,...

+ Đảm bảo các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm; thực hiện chế độ dinh dưỡng, khoa học, hợp lý để tăng cường sức đề kháng cho trẻ.

+ Đảm bảo tỷ lệ giáo viên/lớp; đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ, cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong cơ sở giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tất cả các đơn vị thực hiện nghiêm túc, khách quan việc tự đánh giá Bộ Tiêu chí an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 (đã điều chỉnh); chỉ được hoạt động trở lại, đón học sinh đi học lại nếu đảm bảo các điều kiện về an toàn.

- Triển khai, thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và hoàn thành chương trình học kỳ II năm học 2019-2020 đúng tiến độ theo quy định.

IV. MỘT SỐ LUU Ý

1. Các trường thông tin cụ thể đến phụ huynh thời gian học sinh vào trường, vào học, giờ ra chơi, ra về... thông qua bản tin, trang web của trường, số liên lạc của học sinh, dán thông báo trước cổng trường,...

2. Nhà trường tăng cường tuyên truyền với phụ huynh về các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là việc đeo khẩu trang và giữ khoảng cách an toàn theo quy định trong khi chờ đón con em ở cổng trường; hạn chế đến mức thấp nhất việc cho phụ huynh vào trường, vào lớp khi không có việc thật cần thiết. Nhà trường cần lưu ý đến phụ huynh đưa đón học sinh đúng giờ.

3. Tất cả các trường phải xây dựng kế hoạch cụ thể cho việc chuẩn bị và tổ chức cho học sinh đi học trở lại, gửi kế hoạch thực hiện cho Phòng Giáo

dục và Đào tạo (thông qua từng cấp học) để xem xét, thống nhất trước khi học sinh đi học lại. Thời gian nộp kế hoạch do từng cấp học quy định.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ tổ chức kiểm tra, nắm tình hình việc hiện của các trường. Đồng thời thường xuyên cập nhật và thông tin kịp thời đến các trường khi có những vấn đề mới liên quan.

Trên đây là Kế hoạch chuẩn bị và tổ chức cho học sinh đi học trở lại sau thời gian nghỉ tránh dịch bệnh Covid-19 của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị căn cứ xây dựng kế hoạch thực hiện và triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, các đơn vị liên hệ Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông qua từng cấp học) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND-UBND Quận;
- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS;
- Chủ các nhóm lớp tư thục;
- Các Phó Trưởng phòng GD&ĐT
- Lưu: VT.



Dương Hoàng Tuấn